ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
                     14 декабря 2001 г. № 1804
О МЕРАХ ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ЧЛЕНОВ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ
СОЮЗОВ
        [Изменения и дополнения:

            Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 18

         сентября 2002 г. № 1282 (Национальный реестр правовых актов
         Республики Беларусь, 2002 г., № 108, 5/11155)]

     В целях исключения нарушений, допускаемых нанимателями при удержании членских профсоюзных взносов, Совет Министров Республики Беларусь постановляет:

     1. Нанимателям до 1 февраля 2002 г. осуществить возврат работникам средств, удержанных из их заработной платы в счет оплаты членских профсоюзных взносов, но не перечисленных по состоянию на 1 декабря 2001 г. на счета соответствующих профессиональных союзов.

     2. Установить, что уплата членских профсоюзных взносов производится лично работниками либо по их письменным заявлениям путем удержания указанных взносов нанимателем из заработной платы работников для перечисления в безналичном порядке.

     3. Руководители организаций, индивидуальные предприниматели в случае нарушения положений настоящего постановления несут дисциплинарную, административную, уголовную ответственность, установленную за нарушение законодательства о труде.

Премьер-министр Республики Беларусь                       Г.НОВИЦКИЙ